**4.** *Apte à + inf.* "Capable de" : ...car, si comme nous avons dit, juste politique est selon la loy et entre ceulz qui sont *aptes* a recevoir loy. (ORESME, E.A., c.1370, 302).

**B.** - [D'une chose]

**1.** "Adéquat" : Car chascune treuve voies *aptes* et habiles pour son entencion (ORESME, E.A.C., c.1370, 358).

**2.** *Apte à qqc.* "Approprié à qqc." : ...car de toutes figures la sperique est la plus utile, *apte* et abile a mouvement de corps qui est meu en son lieu (ORESME, C.M., c.1377, 452).

**3.** *Apte à + inf.* "De nature à" : Mais chaleur est causee de eulz et lumiere aussi parce que de leur mouvement le aer est escommeu et triblé, car mouvement est naturellement nay et *apte* a eschauffer et affouer et boies ou fustes et pierres et fer. (ORESME, C.M., c.1377, 430).

**4.** *Apte à ce que + subj.* "Destiné naturellement à" : Et semble que l'isle de Crete est *apte* et convenable a ce que elle appartienne au princey de Grece et bien assise quant a ce, car elle est presque toute supposee a la mer de Grece. (ORESME, Pol. Arist. M., c.1372-1374, 105). [P. C.]

**APTECE, subst. fém.** (aptece)

[FEW XXI, 429a : o.i.]

"Inflammation des yeux (?)" (Éd.) : Cuis le rachinne de fenoihe en eawe tant qu'elle soit molle et puis le destremp d'asil et en oinge lez oes, si oste le sanc et l'obscurté et garist l'*aptece*. (Méd. nam. H., c.1400-1500, 205).

**REM.** Éd. J. Haust : «Le ms porte nettement *laptece* (qu'on écrit l'aptece, d'apr. *lamuche*, *lautre* = l'a.). Ce mot signifie sans doute "inflammation des yeux", mais il nous est inconnu». [H. G.]

**APTEMENT, adv.** (aptement)

[GD : *aptement*]

[Caractérisant un verbe concr.] "Comme il faut" : Et nous voieons qu'une chose est maintenant en mont de regions et de cités, ce est assavoir que les fors bourcs et lez ports de mer et de fleuves sont *aptement* et convenablement assis en tel maniere que la fortece principal ou la cité ne est par ce en rien occupee ou empechié. (ORESME, Pol. Arist. M., c.1372-1374, 296). [C. B.]

**APTER, verbe** (apter)

[GD : *apter* ; AND : *apter* ; FEW XXV, 62b : *aptus*]

"Adapter" : Or ay ordené et voulu Que pouer ayes et vertu De curer ceulz qui disposés Seront a santé et *aptés* [allusion au pouvoir thaumaturgique des rois de France] (GUILL. DIGULL., Le Dit de la fleur de lys D., 1338, 303). Car il convient que les lays soient mises

as polices et *aptees* ; mes les policies ne doivent pas estre mises as lays. (ORESME, Pol. Arist. M., c.1372-1374, 166). [Éd. 1489 ds GD I, 365a] [P. C.]